Et de ore ipsorum procedit ignis & fumus, & sulphur.] Ostendit quod pro fumo hyacinthum dixerat. Non autem perspicue ista exeunt de ore ipsorum, sed noxia prædicatione, pœnam sibi suisque generant auditoribus. *Producam enim, inquit, ignem de medio tui, qui comedat te.*

Potestas enim eorum in ore, & in caudis eorum.] Id est, in sermone & officio. Propheta enim docens mendacium, ipse est cauda. Qui partem quadammodo cæcam & immundam linguæ blandientis volubilitate contegit, dicens impio, bonus es.

Nam & cauda eorum similes serpentibus, habentes capita, & in his nocent.] Falsi doctores antiqui serpentis, qui hominem decepit, similes principum patrocinio fulti, amplius nocent, quam si solo sermone suaderent. Sedet, inquit, in insidijs cum diuitibus.

Et ceteri homines, qui non sunt occisi in his plagiis, neque paenitentiam egerunt de operibus manuum suarum, & cetera.] Quia falsos Christianos & hereticos descriperat, nunc vt corpus omne diaboli circumscribat, gentilium quoque commemorat errorem, quibus nihil prodidit his plagiis non occidi, cum constet eos in gentili tunc quoque perdurare malitia. Neque enim in illa persecutione cogentur gentiles supradictis contentire, sed in sua incredulitate morientur.

Et non egerunt paenitentiam ab homicidijs suis, neque aveniencias suis.] Impia religioni improbos etiam mores adiungunt. Descripta Antichristi sauvitia, ad ostendendam eiusdem ruinam more suo exordium nativitatis,

Christi, & gloriam recapitulat
Ecclesiæ.

C A P V T . X.

*E*t vidi alium Angelum fortem, descendenter de celo, amatum nube.] Dominus magni consilij Angelus descendit de celo, nube carnis amictus. Sicut & Esaias ait: Ecce dominus ascendit super nubem levem, & ingredietur Aegyptum, m. & i. in capite eius. Circabonos propitiacionis promissio perseverans.

Et facies eius erat ut sol, & pedes eius tanquam columnæ iugis.] Facie Domini clarescente, id est, eius notitia per resurrectionis gloriam manifestata, pedes illius super montes euangelizatur & annunciaturi pacem, igne sunt Spiritus sancti illustrati, & instar columnæ firmati. Iacobus enim & Cephas, & Ioannes, columnæ videbantur Ecclesie esse.

Et habebat in manu sua libellum apertum.] Hic est liber supra memoratus, quem diutino regmine clausum, Domini tandem gratia referuit, ut iuxta Prophetam, surdi etiam verba libri audirent. Et merito facies eius ut sol, quia liber iam gestat apertum.

Et posuit pedem suum dexterum super mare, sinistrum autem super terram.] Prædicatio fidei Christianæ terra marique propagatur. Sed allegorice, fortiora membra in maioribus periculis, altera in competentibus sistuntur. Non enim patitur nos Deus tentari super id, quod possimus.

Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas.] Dominus fortiter predicanter, Ecclesia quoque septiformi gratia plena, suas ad predicandum voces eleuat. Leo enim ruget, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? Septem quippe tonitrua idem sunt quod septem tubæ, de quibus sermo est.

Et cum locuta sum septem tonitrua, ego scripturus eram.] Superius enim audiuit, Quod vides, scribe in libro.

Signa que locuta sunt septem tonitrua, & noli ea scribere.] Mysteria fidei Christianæ nec paßim cunctis ostenta, ne vilescant, nec probis claude, ne in totum lateat. Propter quod inferius audiuit, *Ne signaueris verba prophetie huius.* Quod vtrunque apud Danielem uno versiculo comprehenditur, cui per angelum dicitur, *Signa librum, & clade sermonem vsque ad tempus statutum.*

Et angelus, quem vidi stantem supra mare, & supra terram, levauit manum suam ad celum, & iurauit per viuentem in secula seculorum.] Angelus per viuentem in secula iurat, dum Christus in nomine patris venies, incommutabilis sua dicta veritate confirmat, Cœlum, inquiens, & terra transibunt, verba autem mea non transibunt.

Qui creauit cœlum, & ea quæ in illo sunt, & terram & ea, que in ea sunt, & mare & ea, que in eo sunt.] Qui mari terræ, cōsistens, cœlo palmarum tendit, congrue per cœli, terræ, marisq; creatorem iurat.

Qui a tempus amplius non erit.] Erit, vtique, ut Psalmus ait, tempus impiorum in æternum, sed mutabilis secularium temporum varietas in nouissima tuba cessabit. Cadet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti, & hereditas eorum in æternum erit.

Consummabitur mysterium Dei, sicut Euangelizauit per seruos suos prophetas.] Mysterium quod nunc Euangelizatur, tunc consummabitur, quando ibunt impij in supplicium æternum, iusti autem in vita æternam.

Et vox quam audiuimus de celo, iterum loquenter mecum & dicentem. Vade & accipe librum apertum de manu angelii.] Dominus futuri temporis mysteria pandente, ac dicente: Appropinquauit enim regnum cœlorum, Ecclesia quoque monetur eundem prædicandi percipere librum. Quamvis & eidem Ioanni possint hæc dicta congruere post exilium ad prædicandum reuersuro.

Et abiit ad Angelum, dicens ei, ut daret mihi librum.] Accedat ad Dominum, qui velit docendi percipere sacramenta.

Et dixit mihi, Accipe librum, & deuora illum.] Id est, infere tuis visceribus, & describe in latitudine cordis tui.

Et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. Et accepit librum de manu angelii, & deuorauit illum: & erat in ore meo tanquam mel dulce: & cum deuorasse, &c.] Cum

Cum percepis, oblectaberis diuini eloquij dulcedine, sed amaritudinem senties, cum prædicere & operari cœperis, quod intellexeris. Vel certe iuxta Iezechielem intelligendum, qui cum librum se deuorasse diceret, adiecit. Et abijt amarus in indignatione Spiritus mei.

Et dixit mibi, oportet te iterum prophetare populis & gentibus. Quid liber comes, & amaritudini mixta dulcedo significaret, exprimit, quod videlicet eruptus exilio, gentibus esset Euangelium prædictatur, amore quidem dulce, sed tolerandis persecutionibus amarum.

C A P V T X I.

Et datus est mihi calamus similis virga.] In calamo ministerium scribendi Euangelij percepit, qui non inanitorum superuacuus, sed similis est virga æquitatis, virgæ regni Dei. Regnum enim Christi describit æternum.

Surge & metire templum Dei, & altare.] Surge, dixit, non quia hæc Ioannes sedibūdus audiebat, sed quia hoc verbo excitantur corda singulorum Euangelicam scriptaram, actusq; metiri. Ibi enim quantum singuli proficiant, quātumq; regulæ diuinæ concordent, inueniunt.

Et adorantes in eo.] Quia non omnes, qui videntur, in eoadorant, sicut qui confessus fuerit in me. Partem deniq; iubet, non recenseri dicens.

Atrium autem, quod est extra templum, ejus foras, & nemetiaris illud quoniam datum est gentibus.] Hi qui nomine tenus Ecclesiæ iunguntur, & nec altaris, nec sanctis sanctorum appropriant, à regula Euangelij proiecti gentibus sociantur. *Omnis enim gloria eius, filia regum abiens.*

Et ciuitatem sanctam calcabunt mensibus quadragesima duobus.) Non solum de Ecclesia pelluntur, sed & eandem Ecclesiæ socii gentilibus tribus semis annis impugnant. Non quod illo tantum hanc, id est, Antichristi tempore conculcent, sed quod omne malorum corpus illo quasi ad proprium caput pertineat, in quibus nunc iam ministerium operatur iniquitatæ.

Et dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta.) Ne saeuitia prauorum terneret audiensem, Ecclesiam quoque duobus ex populis vnitam, gratia commemorat illustrandam esse virtutum. Quæ & ipsa caput suum, Christum videlicet in carne docentem semper intuens, tribus semis annis prophetatura narratur. Menses enim trium semis annorum, id est, trices quadrageni & bini, mille ducentos sexaginta dies efficiunt. Daniel autem scribit dies mille ducentos nonaginta temporis eiusdem, quo ponenda sit abominatio in desolatiō-

saccis amicti.) Id est, in hexomologesi constituti. Sicut Propheta: *Ego autem, ait, dum mihi molesti essent, indubam me cinctu.*

*H*i sunt duo oliua, & duo candelabra in conspectu Domini terstantes.) Ecclesia duorum testamentorum lumine radiata, Domini semper iussis afflita. Nam & Propheta Zacharias vnum candelabrum vedit septiforme, & has duas oliuas, id est, testamenta infundere, oleum candelabro. Hæc est Ecclesia cum oleo suo indeficiente, quod eam facit in lumine orbis ardere.

Et si quis eos voluerit nocere, ignis exire de ore illorum, & derorabit inimicos eorum.) Si quis Ecclesiam lœdit, eiusdem læsionis reciprocante iudicio igne consumitur condemnatus. *Omnes enim qui acceperint gladium gladio peribunt.* Unde & Chaldaica flamma, quæ pueris Dei ingerebatur, ipsos ministros impietatis absumpit. Sieu in bono precibus oris Ecclesiæ igne spiritualiter consumitur in melius commutandus. *Carbones,* inquit, *ignis congeres super caput eum.*

*H*i habent potestatem claudendi cælum, ne pluat diebus prophetariorum.) Data est Ecclesiæ in Christo omnis potestas in cælo & in terra, clauibus ei ligandi atque soluendi dimissis. Sed & spiritualiter cælum clauditur, ne imbrepluat, ne super terram sterilem de Ecclesia benedictio descédat. Sicut Dominus de patre vineæ suæ. *Nubibus,* inquit, *mandabo, ne pluant super eam imbre.*

Et potestatem habent super aquas, convertendi eas in sanguinem.) Non solum aquas suspendunt, sed etiam quæ descendedant, iniuriles faciunt, quod est vertere aquas in sanguinem. Bonus enim Christi odor de Ecclesia fragrans, alijs odor mortis in mortem, alijs odor est vita in vitam.

Et cum finierint testimonium suum, bestia quæ ascēdit de abysso faciet aduersus eos bellum.) Aperte ostendit omnia hec ante nouissimam persecutionem fieri, dicendo quum finierint testimonium suum. Utique illud, quod perhibent usque ad revelationem bestiæ, quæ cordibus emersura est impiorum. Non quod tunc eodem testimonio non nitanatur hosti fortiter resistendo, sed quod tunc Ecclesia virtutum gratia destituenda credatur, aduersario palam signis mendacijs coruscante. Nam *Faciem eius præcedet egredias,* vt Dominus ait.

Et vincet eos, & occidet illos.) Vincet in eis, qui succubuerint, occidet in eis, qui pro Christi nomine laudabilis patientia fuerint interempti. Aut si spiritualiter vincet & occidet, partem testium accipiamus. Sicut in Euangelio Dominus dicit, *Tradent vos in pressuram, & occident vos.* Quod Lucas Euangelista pro parte dictum insinuat, dicens: *Occident ex vobis.*

Et iacebunt corpora eorum in plateis ciuitatis magna.) Si me, inquit, persecuti sunt, & vos persequentur. Non est ergo mirum, si ciuitas impiorum, quæ Dominum crucifigere non timuit, seruos quoque ipsius ludibriis habeat etiam occisos. Quælia sepe facta historia Ecclesiastica refert.

Quæ vocatur spiritualiter Sodoma, &c.) Id est, muta & tenebrosa, nec lumen vtique fidei, nec confessionis habens vacem. *Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Hæc prouinciae in signum poenae spiritalis visibiliter his plagiis, id est, igne deuorantem, & aqua in sanguinem versâ sunt.

Et videbunt de populis, & tribibus, & linguis, & gentibus corpora eorum.) Non dixit, videbunt populi & tribus, sed multi de populis, qui alijs credentibus, sanctos palam irrident.

Et corpora eorum non sinentponi in monumentis.) Votum eorum dixit & impugnationem. Non quod valeant facere, ne sit Ecclesia in memoriam. Sicut, *Nec vos intratis, nec alios sinitis intrare,* cum intrent illis impugnantibus. Facient autem perspicue de viuorum occisorumq; corporibus, quia nec viuos sinent sacra celebrando in memoriam colligi, nec occisos in memoriam recitari, nec eorum corpora in memoriam Dei testium sepeliri.

Et habitantes in terram, gaudebunt super eos.) Quoties affliguntur iusti, exultant iniusti, & epulantur, sicut dum superbit impius, incenditur pauper.

Quoniam hi duo Propheta cruciauerunt eos.) Propter plagas, quibus propter testamento Dei humanum genus virgetur, etiam visus ipse iustorum grauat iniustos. Sicut ipsi dicunt, Grauius est nobis etiam ad videndum.

Et post tres dies & dimidium, spiritus vita à Deo intravit in eos.) Et steterunt super pedes suos.) Hucusque angelus futurum narrat, & inducit factum, quod futurum audit, regno Antichristi perditos sanctos resurrexisse in gloriam.

Et timor magnus cecidit super eos, qui viderunt eos.) De omnibus viuis dixit, quia & iusti superstites pertimescent in resurrectione dormientium.

Et ascenderunt in cælum in nabe.) Hoc est quod Apostolus dixit, *Rapiemur in nubibus obuiam Domino in æra.*

Et viderunt illos inimici eorum.) Hic separauit iniustos ab his, quos in commune dixerat timuisse.

Et illa hora factus est terra motus magnus, & decima pars ciuitatis cecidit, & occisa sunt in terra motu, hominum septem milia.) Incumbente terrore iudicij, omnis diaboli ciuitas super arenam condita cum omnibus ædificatoribus suis corrut. Et denarius enim & septenarius numerus est perfectus. Quod si non esset, à parte totum intelligendum erat.

Et ceteri intomorem sunt missi.) Quis hominum gloriabitur castum se habere cor, cum virtutes cælorum commo-uebuntur?

Prophetæ
duo,
Enoch.
Helias.

Helias.

Væ secun-
dum.

Septima
tuba.

Væ tertii.

[Et dederunt gloriam Deo celi.] Ipsi sunt super petram testificati, qui alijs terræ motu ruentibus, de stabilitate sua, recta Dominum confessione clarificant. *[Latabitur enim iustus, cum viderit vindicam impiorum.]* Quidam duos Prophetas, Enoch & Heliam interpretantur, qui tribus semis annis prædicantes, contra mox secuturam Antichristi perfidiam fidelium corda confirment, illisque occistantur. *[temporis seuitiam eiusdem græssaturam, & redi-]* stauroto demum certamine, à sanctis, qui latèbrarum præficio velut mortui credebantur, esse superandam: qui prævnius compage corporis eide propheta resurgere dicantur, acriusque illis visis, qui iam mortui putabantur, exaggerata persecutio multos eorum, qui vel septenario, vel denario numero digni credabantur, esq; caluros, dicens Daniele, *[Confirmabit pastum multis hebdomada vna, & in dimidio hebdomidis desicit hostia, & sacrificium, & in templo erit abominatio desolationis.]* Et in subsequentibus, *[Et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducentos nonaginta.]* Qui numerus circa trium annorum & sex mensium curricula diuersatur. Denique Helias igni quondam perdidit aduersarios, & tres semis annos latitans imbræ continuit, tandemque pseudoprophetis interfectis, per sacrificium, quod oblatum fuerat, conuertit Israel ad Dominum.

[Væ secundum abiit, & ecce va tertium veniet cito.] Hoc vœ secundum non ad recapitulationem, sed ad prælium eorum, quod tuba sexti angelii commotum est, pertinet. Præixerat enim aquila, tria vœ de trium voce ventura tubarum. Sed ibi non dixit, ne statim tertium sequi paretur, quod ad septimum angelum, & ad finem pertinet.

[Et septimus Angelus tuba cecinuit, & factæ sunt voces magna in celo dicentes, Factum est regnum huius mundi Domini nostri & Christi eius.] Sex tubæ priores feculi præsentis ætaribus comparatae, varios bellorum Ecclesiæ denunciauerunt curius. Septima vero sabbati æterni nuntia, victoria tantum & imperium veri regis indicat.

[Et viginti quatuor seniores adorauerunt Deum, dicentes: Gratias agimus tibi Domine Deus omnipotens.] Ecce, inquit, vœ tertium veniet in voce septimi angelii. Et cum cecinisset, non nisi Ecclesiæ dixit laudarem Deum, & gratias agerem. Vnde intelligimus, honorum retributionem non esse, nisi vœ malorum.

[Qui es, & qui eras, qui accepisti virtutem tuam magnam, & regnasti, & irata sunt gentes, & aduenit ira tua.] Tu quidem rebellibus licet impijs, à seculo regnasti, sed eorum nunc furor te iudice presius peribit, Dominus enim regnauit, irascatur populi.

[Et tempus mortuorum iudicari, & reddere mercedem seruitus prophetis, & timentibus nomen tuum, pusillis & magnis, & exterminandi eos, qui corruerant terram.] Ordini congruit Euangelicæ lectionis, primo quidem omnes gentes ante iudicem congregandas, deinde dexteros in regno patris per multas manfones collocandas, impios vero extra terminos regni pulsos, flammis maledictionis esse torrentes.

[Et exterminandi eos, qui corruerunt terram.] Hoc est vœ nouissimum. Haec tenus de septem angelis tuba canétabus, nunc recapitulata nativitate Domini, eadem aliter acclamatus dicturus.

[Et apertum est templum Dei in celo, & visa est arca testame-
[ti eius in templo eius.] Templum Domini quondam in terra positum, arcum testamenti sub velamine mystico clausam tegebat: nunc autem in Ecclesiæ, quæ est templum Dei viui, cuius conuersatio in celis est, velo templi veteris, & medio pariete maceræ Domini sanguine discisso, arca incarnationis eius toto iam panditur orbi. Quasi enim manna cœlestis in auro mundo, diuinitas est in corpore sancto.

[Et facta sunt fulgura & voces & terra motus, & grande magna.] Hæc omnia virtutes sunt coruclationis, & prædicationis, & bellorum Ecclesiæ. Hæc dixerat facta, & in de-

scriptione prædicationis suprem angelorum ab aduentu Domini, cum stetisset super aram, sed generaliter ab origine in finem. Deinde descriptis per partes, quemadmodum facta sint ita & nunc, ut templum Dei in celo aperatum sit, & pugna securæ, dicens,